
                                                                    Kyseliny 

 

 Jako kyseliny označujeme všechny látky, které jsou schopné odštěpit H
+

. 
 Za kyselinu je obecně považována látka, jejíž vodný roztok má hodnotu pH nižší než 7. 

Látky s vyšším pH než 7 jsou zásady. 
 Podle hodnoty pH rozlišujeme slabé a silné kyseliny. Některé slabé kyseliny jsou 

poživatelné. Oproti tomu jiné jsou tak silné, že poleptají kov. 
 

              Dělení kyselin 
 Kyseliny dělíme na základě dvou kritérii: 
 1) Podle chemického složení: 

◦ Kyslíkaté a bezkyslíkaté kyseliny - podle přítomnosti atomu kyslíku v 
aniontu 

◦ Organické a anorganické kyseliny 

 2) Podle pH : Kyseliny se dělí na slabé, středně silné a silné. 

 

 

                                  Mezi bezkyslíkaté kyseliny patří:  

◦ Kyselina chlorovodíková  HCl 

◦ Kyselina fluorovodíková  HF 

◦ Kyselina jodovodíková   HI 

◦ Kyselina bromovodíková  HBr 

◦ Kyselina sirovodíková (sirovodík) H
2
S 

                                              Kyselina kyanovodíková  HCN 

 

                        Mezi známé kyslíkaté kyseliny patří: 
◦ HClO  Kyselina chlorná 

◦ HNO
3
  Kyselina dusičná 

◦ H
2
SO

3 
Kyselina siřičitá 

◦ H
2
CO

3 
Kyselina uhličitá 

◦ H
2
SO

4 
Kyselina sírová 

                                              H
3
PO

4 
Kyselina fosforečná 

 

 



 

KYSELINA SÍROVÁ  

                       H2SO4 

 
 

1. JE VELMI SILNÁ DVOJSYTNÁ KYSELINA. 

2. JE JEDNOU Z NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH PRŮMYSLOVĚ VYRÁBĚNÝCH 

CHEMIKÁLIÍ. 

3. ALCHYMISTY BYLA NAZÝVÁNA VITRIOL. 

4. VYSKYTUJE SE I V ŽALUDCÍCH ŽRALOKŮ 

 

                                                    Koncentrovaný stav 

1. JE V KONCENTROVANÉM STAVU HUSTÁ OLEJOVITÁ KAPALINA, 

NEOMEZENĚ MÍSITELNÁ S VODOU. 

2. PŘI ŘEDĚNÍ SE UVOLŇUJE VELKÉ MNOŽSTVÍ TEPLA.  

3. KONCENTROVANÁ MÁ SILNÉ DEHYDRATAČNÍ A OXIDAČNÍ 

ÚČINKY. 

4. JE HYGROSKOPICKÁ, POHLCUJE VODNÍ PÁRY.  

5. JE VELMI NEBEZPEČNOU ŽÍRAVINOU, ZPŮSOBUJE DEHYDRATACI 

(ZUHELNATĚNÍ) ORGANICKÝCH LÁTEK. 

 

                           Zředěná 
 

1. ZŘEDĚNÁ NEMÁ OXIDAČNÍ SCHOPNOSTI. 

2. REAGUJE S NEUŠLECHTILÝMI KOVY ZA VZNIKU VODÍKU A 

SÍRANŮ. 

3. JE VELMI REAKTIVNÍ, REAGUJE TÉMĚŘ SE VŠEMI KOVY KROMĚ 

ŽELEZA, OLOVA, ZLATA, PLATINY A WOLFRAMU. 

4. ROZTOK OXIDU SÍROVÉHO V KYSELINĚ SÍROVÉ SE NAZÝVÁ 

OLEUM 

5. TVOŘÍ DVA TYPY SOLÍ – SÍRANY A HYDROGENSÍRANY. 

NĚKTERÉ JEJÍ SOLI TVOŘÍ HYDRÁTY. 

 

                       Výroba 
 

1. VÝROBA PROBÍHÁ TŘÍSTUPŇOVĚ. 



2. NEJPRVE SE PŘIPRAVUJE OXID SIŘIČITÝ (SO
2
) PŘÍMÝM 

SPALOVÁNÍM SÍRY:   S+O2  -  SO2 

3. NÁSLEDUJE JE OXIDACE OXIDU SIŘIČITÉHO NA OXID SÍROVÝ 

ZA POUŽITÍ KATALYZÁTORU OXIDU VANADIČNÉHO. 

                           2SO2+H2O  -  2SO3 

    4.NÁSLEDNOU REAKCÍ OXIDU SÍROVÉHO S VODOU VZNIKÁ      

KYSELINA SÍROVÁ            SO3+H2O  -  H2SO4 

 
 

                                                   Použití 

 
•  PŘI VÝROBĚ PRŮMYSLOVÝCH HNOJIV. 

•  PŘI VÝROBĚ CHEMIKÁLIÍ A PLASTŮ. 

•  PŘI VÝROBĚ VÝBUŠNIN A LÉČIV. 

•  PŘI VÝROBĚ SYNTETICKÝCH VLÁKEN. 

•  PŘI VÝROBĚ BARVIV. 

•  V PAPÍRENSKÉM PRŮMYSLU. 

•  V TEXTILNÍM PRŮMYSLU. 

•  PŘI ÚPRAVĚ RUD A ZPRACOVÁNÍ ROPY. 

•  JAKO NÁPLŇ DO OLOVĚNÝCH AKUMULÁTORŮ. 

•  PŘI SUŠENÍ A ODVODŇOVÁNÍ LÁTEK. 

 PŘI ÚPRAVĚ pH VODY. 

 

Pokyny pro žáky: 

 
Text si prostudujte a přepište do sešitu 

Zezadu do sešitu písemně odpovězte na tyto otázky: 

- Co jsou to kyseliny 

- Jak dělíme kyseliny, uveďte příklady 

- Popiš, co je kyselina sírová, vzorec 

- Vlastnosti kys.sírové  

- Výroba kys.sírové 

- Použití kys,sírové-3 příklady 
 

          Upozorňuji všechny žáky, že po nástupu do školy budu důsledně kontrolovat a 

vyhodnocovat veškerou zadanou práci.     

                                                                             Milan Hauft 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


